
 

Ministério da Educação 
Universidade federal de Lavras 

Faculdade de Ciências Humanas, Educação e Linguagens 

Departamento de Ciências Humanas 

Colegiado do curso de graduação em Filosofia 
 

 
RESOLUÇÃO CGFIL Nº 01 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
Aprova Plano Emergencial de Estágio Obrigatório para o 
Curso de Graduação em Filosofia (Presencial). 

 

 
O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA da Universidade Federal de Lavras, 

no uso de suas atribuições regimentais, e: 
 
 

CONSIDERANDO a Portaria nº 188 do Ministério da Saúde, de 3 de fevereiro de 2020; 

 
CONSIDERANDO a Portaria MEC Nº 1.038, de 7 de dezembro de 2020, que dispõe sobre caráter 

excepcional de utilização de recursos educacionais digitais para integralização da carga horária das 

atividades pedagógicas, enquanto durar a situação de pandemia do novo Coronavírus - Covid-19; 

 
CONSIDERANDO a Lei Federal n° 11.788, de 25 de Setembro de 2008, que dispõe sobre o 

estágio de estudantes; 

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 232 da Reitoria da UFLA, de 18 de março de 2020; 

 
CONSIDERANDO o parecer do CNE 05/2020, homologado em 1º de junho de 2020, que dispõe 

sobre Reorganização do Calendário Escolar e da possibilidade de cômputo de atividades não presenciais 

para fins de cumprimento da carga horária mínima anual, em razão da Pandemia da COVID-19; 

 

CONSIDERANDO a Resolução CEPE n° 473, de 12 de Dezembro de 2018, que dispõe sobre o 
Regulamento dos Cursos de Graduação da UniversidadeFederal de Lavras;CONSIDERANDO a Portaria Nº 

1.399, de 23 de Outubro de 2020, que altera dispositivos da Resolução nº 119 de 31 de agosto de 2020, 
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, que dispõe sobre a realização de atividades letivas dos cursos 

presenciais de graduação referentes ao segundo semestre letivo de 2020; 

 

CONSIDERANDO a Resolução PROGRAD nº 60, de 11 de setembro de 2020, dispõe sobre 
excepcionalidades para 2020/2; 

 
Considerando a Resolução Nº 147, de 19 de Outubro de 2020, que dispõe sobre a suspensão 

dos procedimentos de desligamentos por desempenho acadêmico nos cursos presenciais de graduação 

por consequência da pandemia provocada pela covid-19; 



CONSIDERANDO as diretrizes e as orientações para os docentes que optarem pela manutenção 

da oferta do referido componente curricular no semestre do Comitê Gestor Institucional de Formação 

Inicial e Continuada de Profissionais da Educação Básica (COMFOR), divulgadas no MEMORANDO 

ELETRÔNICO Nº 7/2020 - CDEB, de 29 de Maio de 2020 e MEMORANDO ELETRÔNICO No 2/2020 - 
SAL/DADE/PRG de 05 de novembro de 2020, e Memorando PROGRAD 461/2020 - Orientações para 

realização do Estágio obrigatório nos cursos de Licenciatura, modalidade presencial e à distância, para o 
ano de 2021; e 

 
CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião de Colegiado realizada em 19/02/2021, 

Resolve: 

Art. 1º Aprovar, na forma dos Anexos, o Plano Emergencial para realização do Estágio 

Obrigatório do curso de graduação em Filosofia. 

 
Art. 2º O Plano de Estágio tem vigência para o segundo semestre letivo de 2020 ou enquanto 

durar as restrições para atividades presenciais impostas pela pandemia de COVID-19. 
 
 
 
 

RENATO DOS SANTOS BELO 

Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Filosofia 



ANEXO 1 

 
PLANO DE TRABALHO DE ESTÁGIO CURRICULAR 

 
 
 

Considerando a Lei Federal N° 11.788, de 25 de Setembro de 2008, que 

dispõe sobre o estágio de estudantes; 

 

CONSIDERANDO a Portaria MEC Nº 1.038, de 7 de dezembro de 2020, que dispõe 

sobre caráter excepcional de utilização de recursos educacionais digitais para 

integralização da carga horária das atividades pedagógicas, enquanto durar a 

situação de pandemia do novo Coronavírus - Covid-19; 

 

Considerando o parecer do CNE 05/2020, homologado em 1º de junho de 2020, 

que dispõe sobre Reorganização do Calendário Escolar e da possibilidade de 

cômputo de atividades não presenciais para fins de cumprimento da carga horária 

mínima anual, em razão da Pandemia da COVID-19; 

 

Considerando a Resolução CEPE N° 473, de 12 de Dezembro de 2018, que 

dispõe sobre o Regulamento dos Cursos de Graduação da Universidade Federal de 

Lavras; 

 
Considerando a Portaria Nº 1.399, de 23 de Outubro de 2020, que altera 

dispositivos da Resolução nº 119 de 31 de agosto de 2020, do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão, que dispõe sobre a realização de atividades letivas dos 

cursos presenciais de graduação referentes ao segundo semestre letivo de 2020; 

 

Considerando a Resolução PROGRAD nº 60, de 11 de setembro de 2020, dispõe 

sobre excepcionalidades para 2020/2; 

 

Considerando a Resolução Nº 147, de 19 de Outubro de 2020, Dispõe sobre a 

suspensão dos procedimentos de desligamentos por desempenho acadêmico nos cursos 

presenciais de graduação por consequência da pandemia provocada pela covid-19; 

 

Considerando as diretrizes e as orientações para os docentes que optarem 

pela manutenção da oferta do referido componente curricular no semestre do 

Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada de Profissionais da 

Educação Básica (COMFOR), divulgadas no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - CDEB, de 

29 de Maio de 2020 e MEMORANDO ELETRÔNICO No 2/2020 - SAL/DADE/PRG de 05 de 

novembro de 2020, e Memorando PROGRAD 461/2020 - Orientações para realização do 

Estágio obrigatório nos cursos de Licenciatura, modalidade presencial e à 

distância, para o ano de 2021. 

 



 

Em caráter excepcional, o Colegiado do curso de graduação em Filosofia, 

modalidade presencial, da Universidade Federal de Lavras, aprova o plano de 

estágio curricular para a realização de estágio supervisionado obrigatório, 

conforme as diretrizes a seguir: 



Curso Filosofia 

Componente Curricular Estágio Supervisionado de Filosofia I (PRG 
124) – 
ANEXO 2 

Carga Horária 102 horas 

 

 
 

Curso Filosofia 

Componente Curricular Estágio Supervisionado de Filosofia II (PRG 
224) – 
ANEXO 3 

Carga Horária 102 horas 

 

 
 

Curso Filosofia 

Componente Curricular Estágio Supervisionado de Filosofia III (PRG 

324) 

– ANEXO 4 

Carga Horária 102 horas 

 

 

 

Curso Filosofia 

Componente Curricular Estágio Supervisionado de Filosofia IV (PRG 

424) 

– ANEXO 5 

Carga Horária 102 horas 



1. PRÁTICA ADOTADA 
 

De acordo com o Art. 5º da Resolução PRG Nº 060/2020, “fica autorizado 

o aproveitamento de carga horária de atividade vivencial cumprida pelo 

estudante, ou outra atividade devidamente comprovada, e a critério do Colegiado 

do Curso, para compor a carga horária de estágio obrigatório, cabendo ao 

Colegiado do Curso estabelecer normativa complementar para garantir as 

particularidades e especificidades da formação desejada no estágio". Em 

consonância com as normas citadas no corpo deste documento e com as diretrizes 

da Portaria supracitada, O Colegiado de Graduação em Filosofia flexibiliza as 

atividades de Estágio Supervisionado de Filosofia (em conformidade com a 

Resolução CGFIL 01/2020, de 15 de junho de 2020), de modo a poder contemplar 

aquelas atividades realizadas em ensino remoto emergencial (ERE). Neste sentido, 

os professores responsáveis adotarão atividades factíveis em regime remoto de 

ensino-aprendizagem: evento de extensão, reuniões de supervisão, acompanhamento 

e participação de programas como Residência Pedagógica, elaboração de 

relatórios, análises de legislação específica, elaboração de planos de aula. 

 

 
2. OBJETIVOS DO ESTÁGIO 

 
 

Os objetivos gerais do Estágio Supervisionado são proporcionar ao 

estagiário o contato com o ambiente de trabalho do professor de Filosofia, tomar 

conhecimento sobre os principais documentos normativos da educação básica 

(diretrizes para o ensino de Filosofia) e conhecer e discutir as correntes 

teóricas, visualizando-as na efetiva prática de ensino. Para garantir o 

cumprimento desses objetivos, em tempos de pandemia e ensino remoto, o Colegiado 

de Filosofia propõe neste plano de Estágio: 

a)  Participação do estagiário em evento de extensão, limitado a até 30% 

(trinta por cento) da carga horária; 

 

b)  Elaboração de relatório de observação do evento, e considerando a 

situação das condições de trabalho, ensino e aprendizagem sob a COVID-19; 



 

c) Elaboração de planos de aula de Filosofia no Ensino Médio, guardando 

especial atenção para a proposição de alternativas pedagógicas para o 

ensino remoto; 



d)  Participação em reuniões de orientação e supervisão com os professores 

responsáveis pelos estágios na Universidade, com eventual participação de 

professores colaboradores da rede de ensino básico (cujo registro deve ser 

garantido por meio de gravação); 

 

e) Análise de documentos normativos e DCNs sobre o ensino de Filosofia; 

 

f) Participação no programa institucional Residências Pedagógica, na 

condicação de bolsista ou voluntário, devidamente regularizado, e no 

limite de até 30% (trinta por cento) da carga horária do estágio, com 

elaboração de relatório, como forma de cumprir o item “b” desta 

Resolução, nos casos em que o docente dispensar o estagiário do evento de 

extensão; 

 

g) Cabe ao docente responsável pelo Estágio Supervisionado decidir sobre a 

forma de distribuição do que consta no item “f” desta Resolução; 

 

h) É vedada a utilização da mesma carga horária de atividade de extensão ou 

vivencial em mais que um Componenete Curricular ou, ainda, o 

reaproveitamento em Componente Curricular Complementar (CCC); 

 

i) O Colegiado de Curso deverá manter histórico de utilização pelo estudante 

da carga horária de que trata o item “h”, de forma a não permirtir sua 

utilização em duplicata; 

 

j) No caso de atividade de extensão, o cadastro deve ser feito no SIG, e no 

caso de atividade vivencial, o cadastro deve ser feito no SIP; 

 

k) O aproveitamento de carga horária de Residência Pedagógica só pode ser 

realizado se a participação regular nesses programas for concomitante à 

situação de matriculado em Estágio Supervisionado e limitada a 50% 

(cinquenta por cento) da carga horária total de prática no conjunto deste 

componente. 



3. METODOLOGIAS 
 

Os estagiários, a fim de cumprir as atividades práticas de estágio, 

inscrever-se- ão em evento de extensão, que será disponibilizado pelos 

professores responsáveis pelos componentes de Estágio Supervisionado, com o apoio 

do Colegiado de Curso e da Coordenação de Estágio. O evento, que terá a duração 

mínima de 30 horas, com registro no Sistema Integrado da Graduação (SIG), 

contará, se possível, com a colaboração de professores de Filosofia atuantes no 

Ensino Médio, a fim de proporcionar aos estagiários o máximo de contato com o 

ambiente de trabalho, ora adaptado às condições de pandemia e emergência 

sanitária. Ainda, as demais horas dos componentes Estágios Supervisionados serão 

cumpridas por meio de relatório de observação do evento de extensão, análise de 

documentos atinentes à legislação escolar e às diretrizes do ensino de Filosofia 

e elaboração de planos de aula por escrito e/ou através da produção de recursos 

audiovisuais. 

 

 
4.  INFRAESTRUTURA E MEIOS DE INTERAÇÃO COM AS ÁREAS E CAMPOS DE 

ESTÁGIOS 

A realização do Estágio Supervisionado de Filosofia, em seus diferentes 

níveis, contará com a Plataforma de ensino à distância da UFLA (Campus Virtual), 

com o Gsuite for Education e suas ferramentas (Google Meet, Classroom) e o 

Sistema Integrado de Graduação da UFLA (SIG/UFLA), que permitirão os registros 

das atividades realizadas. 

 

 
5. AMBIENTES DE INTERAÇÃO ONDE SE DARÃO AS PRÁTICAS DO CURSO 

 
O Estágio Supervisionado de Filosofia será realizado na UFLA por meio 

de plataformas virtuais de ensino. Os professores responsáveis convidarão, se 

possível, professores de Filosofia do Ensino Médio (sobretudo, egressos do 

curso) para colaborar em evento de extensão, permitindo acesso dos estagiários 

ao conhecimento do ambiente escolar em tempos de trabalho remoto. Essa 

estratégia não exclui a adesão a eventuais convênios e permissões de acesso 



estabelecidas entre a UFLA e as instituições de ensino da rede básica. O registro 

das atividades é garantido por ferramentas específicas das plataformas que serão 

utilizadas e/ou declarações de professores atuantes na rede básica de ensino, 

quando for o caso. 



6. FORMAS DE REGISTRO E AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO 

 
Os professores responsáveis pelos Estágios Supervisionados de Filosofia 

ficarão encarregados da coleta e guarda dos registros e avaliações dos 

estagiários. Tais registros são permitidos pelas plataformas da UFLA (como 

registros de acesso, emissão de certificados, declarações de docentes). As 

avaliações serão feitas por meio de relatóriode evento de extensão, planos de 

aula, análises de legislação e documentos da educação básica, em especial 

aqueles voltados para o ensino de Filosofia (ou conforme o item “f” desta 

Resolução). Docentes e estagiários também poderão realizar atividades em formato 

digital como forma de avaliação. 



ANEXO 2 

 
 

Estágio Supervisionado I – PRG124 

1. Análise de dois documentos oficiais de orientação para a disciplina de filosofia no Ensino Médio 

(Orientações Curriculares para o Ensino Médio e Conteúdo Básico Comum de Filosofia). O(a)s discentes 

estudam dois instrumentos oficiais que guiam o ensino de filosofia em âmbito nacional e estadual e realizam 

uma análise crítica de tais documentos. Notadamente, ao longo do primeiro módulo do semestre de 2020/2, o(a)s 

discentes se debruçaram sobre a seção dedicada às Ciências Humanas na Base Nacional Curricular Comum, 

e sobre o Currículo Básico Comum de Filosofia do Estado de Minas Gerais. 

2. Evento Remoto de Extensão para o Estágio Curricular Supervisionado da Licenciatura em 

Filosofia. O evento foi organizado pelo coordenador de estágio do curso de Filosofia junto aos 

orientadores de estágio indicados para o semestre 2020/02, seguindo as orientações transmitidas pelo 

memorando de 11 de dezembro de 2020, nº 461/2020, enviado pela PROGRAD, que orienta a respeito 

da adequação e revisão dos planos de trabalho do estágio obrigatório, bem como das modalidades de 

substituição das atividades práticas presenciais de estágio, por atividades práticas de natureza remota 

on-line. Neste sentido, o evento visa atender a demanda de equivalência das 30 horas de prática 

presencial em escolas do Ensino Médio, por 30 horas de atividades vivenciais remotas, valendo como 

substituição exclusivamente para os discentes do curso de Licenciatura em Filosofia matriculados nas 

disciplinas de estágio em 2020/02. O curso é constituído por quatro módulos que percorrem aspectos 

fundamentais da prática da Licenciatura em Filosofia para o Ensino Médio, como: A filosofia no Ensino 

Médio: pontos de vista (antes e depois da BNCC); O conceito filosófico de interdisciplinaridade; 

Formação e capacitação docente: Debates sobre ensino de filosofia no Ensino Médio; Prática de Ensino 

de Filosofia. O evento é realizado via SIG e Campus Virtual. 

3. Relatório referente ao estágio presencial. No final do estágio, o(a)s discentes apresentam um 

relatório que sintetize sua experiência ao longo do semestre. Ele(a)s refletem sobre a experiência de 

estágio como um todo, incluindo observações sobre metodologia e didática, entre outros dados que 

forem considerados pertinentes para descrever como têm sido as dinâmicas de ensino-aprendizagem 

referentes à área de filosofia. É importante frisar que o(a)s discentes têm liberdade de apresentar suas 

reflexões a partir também de sua própria bagagem cultural e sensibilidade pessoal, incluindo, por 

exemplo, considerações acerca da distância entre o modelo ideal de ensino e sua realização efetiva, além de 

sua visão sobre educação em nível básico. 

Plano de ensino cadastrado no SIG (versão definitiva) 

 

Nome: PRG124 - 24A - EMANUELE TREDANARO – 2020/2 

Nome: PRG124 - 24B - EMANUELE TREDANARO - 2020/2 

 

Versão: 2 

Versão Fechada: Sim 

 

Quantidade de Atividades:17 

Classificacão das Atividades: Por semana 



Objetivos: O(A) discente iniciar-se à vida profissional como professor(a) da disciplina de filosofia 

para o Ensino Médio. 

Metodologia de Ensino e Formas de Aferição da Frequência: Acompanhamento do estudante e/ou 

redação de plano(s) de curso e texto(s) de metodologia didática. 

Aferição da frequência conforme disposto para o período de ERE. 

Estratégias de Recuperação de Estudantes de Menor Rendimento: Atendimento individual; 

orientação extraclasse; atividade complementar. 

 

Cronograma de Atividades 

Semana Data Descrição 

Total: 17 atividades 

1 31/10/2020 REO semanas 1-3 ERE: BNCC: Ciências Humanas 

2 07/11/2020 REO semanas 1-3 ERE: BNCC: Ciências Humanas 

3 14/11/2020 REO semanas 1-3 ERE: BNCC: Ciências Humanas 

4 21/11/2020 REO semanas 4-6 ERE: CBC/MG Filosofia 

5 28/11/2020 REO semanas 4-6 ERE: CBC/MG Filosofia 

6 05/12/2020 REO semanas 4-6 ERE: CBC/MG Filosofia 

7 12/12/2020 REO semanas 7-8 ERE: elaboração de texto de análise comparativa 

8 19/12/2020 REO semanas 7-8 ERE: elaboração de texto de análise comparativa 

9 23/01/2021 Evento de extensão para Estágio em Filosofia - modulo 1 

10 30/01/2021 Evento de extensão para Estágio em Filosofia - modulo 2 

11 06/02/2021 Evento de extensão para Estágio em Filosofia - modulo 3 

12 13/02/2021 Evento de extensão para Estágio em Filosofia - modulo 4 

13 20/02/2021 Semana de recesso escolar 

14 27/02/2021 REO semanas 14-17 ERE: elaboração de relatório final 

15 06/03/2021 REO semanas 14-17 ERE: elaboração de relatório final 

16 13/03/2021 REO semanas 14-17 ERE: elaboração de relatório final 

17 20/03/2021 REO semanas 14-17 ERE: elaboração de relatório final 



ANEXO 3 

 
 

Estágio supervisionado II – PRG224 
 

1. Análise de dois ensaios escolhidos pelo docente sobre o ensino da filosofia na escola no 

contexto brasileiro – A.Candido, Professor, escola e associações docentes (2003); S.Gallo, 

Ética e cidadania no ensino da filosofia (2003) – e preparação de propostas que sirvam de guia 

para uma possível aula ou para um grupo de até quatro aulas referentes à disciplina de 

filosofia em alguma das séries do Ensino Médio. Ao longo do primeiro módulo do semestre de 

2020.02, o(a)s discentes estudam dois textos que os conscientizam acerca do sentido do 

ensino da filosofia em âmbito nacional e realizam uma comparacão entre eles. Em seguida, 

o(a)s discentes respondem a um questionário relativo aos pontos essenciais para a 

preparação de um plano de aula de 50 minutos e propõem uma tópico de sua escolha. Por fim, 

propõe-se um roteiro de estudo teórico sobre o texto de Falabretti/Oliveira: Pensar, ler, 

ensinar: de quantos verbos se faz a Filosofia? (Didática da Filosofia, Curitiba: IESDE, 2010, 

pp.13-24). 

 
2. Evento Remoto de Extensão para o Estágio Curricular Supervisionado da Licenciatura em Filosofia. O 

evento foi organizado pelo coordenador de estágio do curso de Filosofia junto aos orientadores de estágio 

indicados para o semestre 2020/02, seguindo as orientações transmitidas pelo memorando de 11 de dezembro de 

2020, nº 461/2020, enviado pela PROGRAD, que orienta a respeito da adequação e revisão dos planos de trabalho 

do estágio obrigatório, bem como das modalidades de substituição das atividades práticas presenciais de estágio, 

por atividades práticas de natureza remota on-line. Neste sentido, o evento visa atender a demanda de equivalência 

das 30 horas de prática presencial em escolas do Ensino Médio, por 30 horas de atividades vivenciais remotas, 

valendo como substituição exclusivamente para os discentes do curso de Licenciatura em Filosofia matriculados 

nas disciplinas de estágio em 2020/02. O curso é constituído por quatro módulos que percorrem aspectos 

fundamentais da prática da Licenciatura em Filosofia para o Ensino Médio, como: A filosofia no Ensino Médio: 

pontos de vista (antes e depois da BNCC); O conceito filosófico de interdisciplinaridade; Formação e capacitação 

docente: Debates sobre ensino de filosofia no Ensino Médio; Prática de Ensino de Filosofia. O evento é realizado 

via SIG e Campus Virtual. 

 
3. Relatório referente ao estágio presencial. No final do estágio, o(a)s discentes apresentam um relatório que 

sintetize sua experiência ao longo do semestre. Ele(a)s refletem sobre a experiência de estágio como um todo, 

incluindo observações sobre metodologia e didática, entre outros dados que forem considerados pertinentes para 

descrever como têm sido as dinâmicas de ensino-aprendizagem referentes à área de filosofia. É importante frisar 

que o(a)s discentes têm liberdade de apresentar suas reflexões a partir também de sua própria bagagem cultural e 

sensibilidade pessoal, incluindo, por exemplo, considerações acerca da distância entre o modelo ideal de ensino 

e sua realização efetiva, além de sua visão sobre educação em nível básico. 

 
Plano de ensino cadastrado no SIG (versão definitiva) 



 

Nome: PRG224 – 24A –FEDERICO ORSINI – 2020/2 

Nome: PRG224 – 24B – FEDERICO ORSINI – 2020/2 



Versão: 1 (modificada) 

Versão Fechada: Sim 

 

Quantidade de Atividades:17 

Classificação das Atividades: Por semana 

 

Objetivos: O(A) discente iniciar-se à vida profissional como professor(a) da disciplina de filosofia 

para o Ensino Médio. 

 

Metodologia de Ensino e Formas de Aferição da Frequência: Acompanhamento e orientação do(a) 

discente, e/ou Questionários, e/ou texto(s) sobre a especificidade do ensino da Filosofia para o EM, 

e/ou propostas de planos de aula. 

O objetivo da elaboração do plano de aula é realizado de acordo com a modalidade dos Roteiros de 

Estudo Orientados (REO). Devido aos efeitos da pandemia sobre a abertura das escolas, o objetivo 

prático de iniciação à vida profissional é atendido pelo evento remoto de extensão. 

Aferição da frequência conforme Resolução CEPE 119/2020. 

 

Estratégias de Recuperação de Estudantes de Menor Rendimento: Atendimento individual; 

orientação extraclasse; atividade complementar. 

 

Cronograma de Atividades 

Semana       Data Descrição 

Total: 17 atividades 

1 31/10/2020 
REO 1: Análise comparativa dos textos de Candido e Gallo 

2 07/11/2020 
REO 1 Análise comparativa dos textos de Candido e Gallo 

3 14/11/2020 
REO 1: Análise comparativa dos textos de Candido e Gallo 

4 21/11/2020 
REO 2: Elaboração de uma proposta de plano de aula a partir de um 

manual de filosofia 

5 28/11/2020 
REO 2. Elaboração de uma proposta de plano de aula a partir de um 

manual de filosofia 

6 05/12/2020 
REO 2. Elaboração de uma proposta de plano de aula a partir de um 

manual de filosofia 

7 12/12/2020 
REO 3. Análise do texto de Falabretti/Oliveira sobre os verbos da 

filosofia 

8 19/12/2020 
REO 3. Análise do texto de Falabretti/Oliveira sobre os verbos da 

filosofia 

9 23/01/2021 Evento de extensão para Estágio em Filosofia - modulo 1 

10 30/01/2021 Evento de extensão para Estágio em Filosofia - modulo 2 

11 06/02/2021 Evento de extensão para Estágio em Filosofia - modulo 3 

12 13/02/2021 Evento de extensão para Estágio em Filosofia - modulo 4 

13 20/02/2021 Semana de recesso escolar 

14 27/02/2021 REO semanas 14-17 ERE: elaboração de relatório final 

15 06/03/2021 REO semanas 14-17 ERE: elaboração de relatório final 

16 13/03/2021 REO semanas 14-17 ERE: elaboração de relatório final 

17 20/03/2021 REO semanas 14-17 ERE: elaboração de relatório final 



Código: PRG324 

Nome: Estágio Supervisionado de Filosofia III 

Período Letivo: 2020/2 

Horas Total: 102 

Horas Teóricas: 0 

Horas Práticas: 102 

ANEXO 4 

 
 

Estágio Supervisionado III – PRG324 

1. Plano de aula II (31h): O estudante laborará uma proposta que sirva de guia para uma possível aula ou para 

um grupo de até quatro aulas referentes à disciplina de filosofia em alguma das séries do Ensino Médio. Esse 

plano deve conter de maneira detalhada e ilustrada, ao menos: resumo da proposta da(s) aulas, material a ser 

utilizado (impresso ou audiovisual, por exemplo), metodologia (aula expositiva, trabalho em grupo, seminários 

etc.), avaliação. 

2. Evento Remoto de Extensão para o Estágio Curricular Supervisionado da Licenciatura em Filosofia. O 

evento foi organizado pelo coordenador de estágio do curso de Filosofia junto aos orientadores de estágio 

indicados para o semestre 2020/02, seguindo as orientações transmitidas pelo memorando de 11 de dezembro de 

2020, nº 461/2020, enviado pela PROGRAD, que orienta a respeito da adequação e revisão dos planos de trabalho 

do estágio obrigatório, bem como das modalidades de substituição das atividades práticas presenciais de estágio, 

por atividades práticas de natureza remota on-line. Neste sentido, o evento visa atender a demanda de equivalência 

das 30 horas de prática presencial em escolas do Ensino Médio, por 30 horas de atividades vivenciais remotas, 

valendo como substituição exclusivamente para os discentes do curso de Licenciatura em Filosofia matriculados 

nas disciplinas de estágio em 2020/02. O curso é constituído por quatro módulos que percorrem aspectos 

fundamentais da prática da Licenciatura em Filosofia para o Ensino Médio, como: A filosofia no Ensino Médio: 

pontos de vista (antes e depois da BNCC); O conceito filosófico de interdisciplinaridade; Formação e capacitação 

docente: Debates sobre ensino de filosofia no Ensino Médio; Prática de Ensino de Filosofia. O evento é realizado 

via SIG e Campus Virtual. 

3. Relatório referente ao estágio presencial. No final do estágio, o(a)s discentes apresentam um relatório que 

sintetize sua experiência ao longo do semestre. Ele(a)s refletem sobre a experiência de estágio como um todo, 

incluindo observações sobre metodologia e didática, entre outros dados que forem considerados pertinentes para 

descrever como têm sido as dinâmicas de ensino-aprendizagem referentes à área de filosofia. É importante frisar 

que o(a)s discentes têm liberdade de apresentar suas reflexões a partir também de sua própria bagagem cultural e 

sensibilidade pessoal, incluindo, por exemplo, considerações acerca da distância entre o modelo ideal de ensino 

e sua realização efetiva, além de sua visão sobre educação em nível básico. 

 
 Plano de Ensino de "PRG324 - Estágio Supervisionado de Filosofia III - 24A"  

Dados do Componente Curricular  

Dados da Ementa  

 

Ementa: Investigação de manuais e livros didáticos de Filosofia. 

Metodologias de Ensino de Filosofia. Observação e exercício de prática 

docente. Elaboração de Plano de Curso de Filosofia para o Ensino 

Médio. 



 

Dados do Plano de Ensino  

Nome: PRG324 - 24A - LEA CARNEIRO SILVEIRA - 2020/2 

Versão: 2 

Versão Fechada: Sim 

Quantidade de Atividades: 17 

Classificacão das Atividades: Por semana 

Objetivos: O estudante comparece no campo de estágio para iniciar-se na 

vida profissional como professor da disciplina de filosofia e se vale 

de tal experiência para ter seus primeiros contatos com o ensino de 

filosofia. 

Metodologia de Ensino e Formas de Aferição da Frequência: 

Análise de vídeos, confecção de plano de aula, curso de extensão 

equivalente às horas práticas, redação de relatório. 

A frequência será aferida conforme a Resolução CEPE 119/2020. 

Estratégias de Recuperação de Estudantes de Menor Rendimento: Versões 

corrigidas do plano de aula e do relatório. 

Cronograma de Atividades 

Semana Data Descrição 

Total: 17 atividades 

1 26/10/2020 
REO 1 - Análise de filme sobre defesa do ensino de Filosofia no 

Ensino Médio 

2 03/11/2020 
REO 1 - Análise de filme sobre defesa do ensino de Filosofia no 

Ensino Médio 

3 09/11/2020 
REO 1 - Análise de filme sobre defesa do ensino de Filosofia no 

Ensino Médio 

4 26/11/2020 
REO 1 - Análise de filme sobre defesa do ensino de Filosofia no 

Ensino Médio 

5 23/11/2020 
REO 2: Análise de debate sobre defesa do ensino de Filosofia no 

Ensino Médio 

6 30/11/2020 
REO 2: Análise de debate sobre defesa do ensino de Filosofia no 

Ensino Médio 

7 07/12/2020 Preparação do plano de aula 

8 14/12/2020 Preparação do plano de aula 

9 18/01/2021 Preparação do plano de aula 

10 25/01/2021 
Entrega do plano de aula + Curso de extensão equivalente às horas 

práticas 

11 01/02/2021 Curso de extensão equivalente às horas práticas 

12 08/02/2021 Curso de extensão equivalente às horas práticas 

13 22/02/2021 Curso de extensão equivalente às horas práticas 

14 01/03/2021 Redação do relatório 

15 08/03/2021 Redação do relatório 

Conteúdo Programático: A ser definida. 

Bibliografia Básica: A ser definida. 

Bibliografia Complementar: A ser definida. 



16 15/03/2021 Redação do relatório 

17 22/03/2021 Entrega do relatório + avaliação adicional 



ANEXO 5 

 
 

Estágio Supervisionado I – PRG 424 

1. Plano de Curso: O estudante laborará um plano que sirva de guia para determinado período (um bimestre, um 

semestre ou mesmo todo o curso de um ano inteiro de uma série), conforme as indicações oficiais para o ensino 

da disciplina de filosofia no EM. Esse Plano de Curso deve conter de maneira ampla e detalhada, ao menos: 

resumo da proposta das aulas, material a ser utilizado (impresso ou audiovisual, por exemplo), metodologia (aula 

expositiva, trabalho em grupo, seminários etc.), avaliação e estratégia de recuperação. 

2. Evento Remoto de Extensão para o Estágio Curricular Supervisionado da Licenciatura em Filosofia. O 

evento foi organizado pelo coordenador de estágio do curso de Filosofia junto aos orientadores de estágio 

indicados para o semestre 2020/02, seguindo as orientações transmitidas pelo memorando de 11 de dezembro de 

2020, nº 461/2020, enviado pela PROGRAD, que orienta a respeito da adequação e revisão dos planos de trabalho 

do estágio obrigatório, bem como das modalidades de substituição das atividades práticas presenciais de estágio, 

por atividades práticas de natureza remota on-line. Neste sentido, o evento visa atender a demanda de equivalência 

das 30 horas de prática presencial em escolas do Ensino Médio, por 30 horas de atividades vivenciais remotas, 

valendo como substituição exclusivamente para os discentes do curso de Licenciatura em Filosofia matriculados 

nas disciplinas de estágio em 2020/02. O curso é constituído por quatro módulos que percorrem aspectos 

fundamentais da prática da Licenciatura em Filosofia para o Ensino Médio, como: A filosofia no Ensino Médio: 

pontos de vista (antes e depois da BNCC); O conceito filosófico de interdisciplinaridade; Formação e capacitação 

docente: Debates sobre ensino de filosofia no Ensino Médio; Prática de Ensino de Filosofia. O evento é realizado 

via SIG e Campus Virtual. 

3. Relatório referente ao estágio presencial. No final do estágio, o(a)s discentes apresentam um relatório que 

sintetize sua experiência ao longo do semestre. Ele(a)s refletem sobre a experiência de estágio como um todo, 

incluindo observações sobre metodologia e didática, entre outros dados que forem considerados pertinentes para 

descrever como têm sido as dinâmicas de ensino-aprendizagem referentes à área de filosofia. É importante frisar 

que o(a)s discentes têm liberdade de apresentar suas reflexões a partir também de sua própria bagagem cultural e 

sensibilidade pessoal, incluindo, por exemplo, considerações acerca da distância entre o modelo ideal de ensino 

e sua realização efetiva, além de sua visão sobre educação em nível básico. 

 
 

Plano de ensino cadastrado no SIG (versão definitiva) 

 

Nome: PRG424 - 24A – ANDRE CHAGAS FERREIRA DE SOUZA – 2020/2 

 

Versão: 2 

Versão Fechada: Sim 

 

Quantidade de Atividades: 18 

Classificacão das Atividades: Por semana 

 

Objetivos: Os alunos devem realizar a disciplina de estágio conforme os critérios do Ensino Remoto 

para as graduações da UFLA.. 

Metodologia de Ensino e Formas de Aferição da Frequência: Reunião de orientação síncrona e 

assíncrona. Roteiro de Estudo Orientado. Preparação de Plano de Curso para ensino de filosofia no 

Ensino Médio. Participação no Evento Remoto de Extensão para o Estágio Curricular Supervisionado 



da Licenciatura em Filosofia - 2020/1. Preparação de Relatório 

Estratégias de Recuperação de Estudantes de Menor Rendimento: Refazer o Plano de Curso 

ou/e o Relatório final 
 

 

Cronograma de Atividades 

Semana Data Descrição 

Total: 18 atividades 

1 26/10/2020 REO 

2 02/11/2020 REO 1 - Aula on-line 

3 09/11/2020 REO 

4 16/11/2020 REO 

5 23/11/2020 REO 

6 30/11/2020 REO 

7 07/12/2020 REO 1 - Aula on-line 

8 14/12/2020 Envio do Plano de Curso 

9 18/01/2021 Preparação para o Evento de Extensão 

10 25/01/2021 
Evento Remoto de Extensão para o Estágio Curricular 

Supervisionado da Licenciatura em Filosofia 

11 01/02/2021 
Evento Remoto de Extensão para o Estágio Curricular 

Supervisionado da Licenciatura em Filosofia 

12 08/02/2021 
Evento Remoto de Extensão para o Estágio Curricular 

Supervisionado da Licenciatura em Filosofia 

13 15/02/2021 Recesso 

14 22/02/2021 
Evento Remoto de Extensão para o Estágio Curricular 

Supervisionado da Licenciatura em Filosofia 

15 01/03/2021 Preparação de Relatório Final 

16 08/03/2021 Preparação de Relatório Final 

17 15/03/2021 Aula On-line 

18 22/03/2021 Entrega do Relatório Final 

 


